***rēctitūdo**, -inis f. a regere (rectus). *legitur non nisi in orat. soluta inde a VET. LAT. (Tert. l. 49), HIER. (qui tamquam verbum novum affert l. 54); vocem frequentant AVG. (plus 50^{ies}), GREG. M. (ca. 300^{ies})*.

i. q. status rectus, qualitas recta (per meton. indicatur via recta sim. vel locus aequus saepe sub 1, actio recta sim. sub 2, e. g. plur. p. 426, 4, 6; opp. e. g. tortitudo p. 425, 2. 426, 12, curvatura p. 425, 15, perversitas e. g. p. 425, 29. 32 et FVLG. RVSP. epist. 17, 38; cuius sit -o, indicatur saepius per gen. vel pron. poss., per adi. p. 425, 71; respondet gr. πλεμυνη εὐθύτης, e. g. l. 48. 54. 73, vel ὀρθότης, v. infra p. 425, 8): **1 quae percipitur sensibus; respicitur maxime qualitas non tortuosa, non flexa**: **a in orat. figurata** (respiciuntur fere boni mores [imprimis iustitia, recta fides], ipse deus l. 64): VET. LAT. psalm. 25, 12 (cod. 300. al.) in innocentia mea ambulavi ...; pes meus stetit in -e (gr. ἐν εὐθύτητι, cod. 136 in equitate, 304 in via recta, Vulg. in directo). Luc. 3, 5 (Tert. adv. Marc. 5, 3, 8; *affertur Is. 40, 4*) parate vias domini, ut fierent ... montes ... humiliati, et tortuosa et aspera in -em et in campos (gr. εἰς εὐθείαν, cod. 3. al. et Vulg. in directa). SCHOL. Pers. 4, 10, 1 ('rectum discernis') scis iustitiam in lance pensare et ipsius dubiae lancis -em calles discernere. HIER. in Is. 8, 26, 7 'iusti semita recta est' sive, ut verbum novum fingam, '-es', quas Graeci vocant εὐθύτητα et nos aequitates latinus possumus appellare, dicunturque hebraice mesarim (sc. מִשָּׁרִיִּם). AVG. civ. 10, 32 p. 460, 16 huius viae -em usque ad deum videndum (epist. 120, 6 l. 128 eius v. -em per dei gratiam comprehendere. ISID. sent. 1, 17, 4 *philosophi mundi* -em v. relinquentes in anfractus inciderunt errorum). VIGIL. THAPS. c. Arian. 2, 20 velut a proposita -is linea paululum necessario devians in obliquum tortuosi tramitis pergat anfractum oratio (in compar. ut: FVLG. RVSP. fid. praef. 1 tale ... est, ut sine vera fide quisque velit deo ... placere, quale si quisquam tendens ad patriam ... relinquat itineris -em). CASSIOD. in psalm. 62, 3 l. 67 dominus iter est caecorum et per se errantium -o salutaris. GREG. M. in Ezech. 1, 3, 3 ('pedes eorum pedes recti') quidam pedum -em retro retorserant. al. **b cetera exempla**: SCHOL. Pers. 1, 66 qui fabri quotiens volunt -em lineae comprobare (AVG. civ. 11, 29 p. 503, 14). AVG. c. epist. fund. 26 p. 226, 13 (antea: recta latera utriusque terrae, *sc. lucis et tenebrarum*) pariles -es. gen. ad litt. 1, 16 p. 23, 12 iactus ... radiorum ex oculis nostris ... et contrahi potest, cum aerem, qui est oculis nostris proximus, intuemur, et emitti, cum ad eandem -em, quae sunt longe posita, attendimus. PS. AVG. categ. 12, 123 in ... qualitate genere sunt curvitas et -o: audemus enim εὐθύτητα καὶ καμπύλοτητα hoc pacto convertere (*spec-tat ad Arist. 10a13 εὐθύτης, ut*: BOETH. categ. 10a13 -o vel curvitas. in categ. comm. 2 p. 211^C curvitas et -o contraria sunt). GREG. M. moral. 5,

67 saepe lignum rectum creditur ...; sed, cum regulae iungitur, per quantam tortitudinem tumescit, invenitur, quia nimirum -o abscondens increpat, quod oculus deceptus approbat. *al. respicitur hominis habitus erectus*: DIONYS. EXIG. Greg. Nyss. creat. 7, 1 p. 354^C habitudinis -o (*gr. τὸ ... ὀρθίον*). 8, 1 p. 356^A *hominis priora* membra manus effecta sunt, quia -e habitus eius unus gressus videbatur esse sufficiens (*gr. τοῦ ... ὀρθίου σχήματος*).

2 *quae percipitur mente, animo* (*gr. respondet ὀρθότης, nisi aliud adnotavimus; subluceat saepius imago -is localis, plerumque viae, e. g. l. 38. 45. p. 426, 13 sqq. 18*); *respicitur qualitas*: **a dei eiusque proprietatum** (*eloquiorum sim. l. 18 sqq.*): AVG. conf. 5, 2, 2 iniusti offendentes in -em tuam et cadentes in asperitatem tuam (SACR. Leon. 1018 qui ... a t. -e discrepamus). epist. 155, 13 pravitate ... nostra a -e dei longe sumus (in psalm. 31, enarr. 2, 25 l. 40 cor tuum, quamdiu pravum est ..., non potest collinari -i d. *cf. ibid.* 44, 17 curvus est ad te deus: tua curvatura facit hoc; nam illius -o semper manet). in psalm. 48, serm. 1, 1 divina eloquia ... periculosa sunt ... his, qui ea volunt ad sui cordis perversitatem detorquere, potius quam suum cor ad eorum -em corrigere (*cf. praeceptorum -o*: SACR. Leon. 966 p. tuorum -e(m) subsequamur. Greg. 110, 1 [508 D.] tuorum p. -em ... adimplere). Ps. VIGIL. THAPS. c. Marivad. 2, 14 est rectus deus, et procedit de illo spiritus -is. CASSIOD. in psalm. 24, 8 l. 170 ('dulcis et rectus dominus') quod ... legem statuit, utique dulcedinis et -is fuit. GREG. M. moral. 1, 16 incarnatus ... dominus simplicitatem cum -e tenuit. *ibid.* dominus mansuetudinem cum iustitia conservavit, ut nec zelum -is in mansuetudinis pondere amitteret nec rursus pondus mansuetudinis zelo -is perturbaret (*cf. p. 426, 15*). *al.*

b hominum eorumque proprietatum; respicitur potius: **a iudicium veritati sim. respondens**: in doctrina Christ.: AVG. bapt. 4, 10, 14 quis serius se tardiusve convertat a propria perversitate ad -em fidei vel spei vel caritatis (epist. 40, 9 -em f. Christianae ... depravare. AVELL. 83, 202 per orthodoxae f. -em. 83, 278 in catholicae f. -e. SACR. Leon. 1021. *al.*). epist. 56, 2 ad sectandam insolitam -em usitatae ... perversitatis, *i. doctrinae Donatistarum*, vinculum abrumpere. CONC.^S II 5 p. 34, 11 qui paternam sortem nobiscum una custodiunt, tamquam fratres respicimus, eos autem, qui parentalem -em negant, velut extraneos iudicamus. IV 1 p. 184, 4 non ignorans vestrae -em sanctitatis (in dogmatibus -em v. s. *altera versio*). p. 190, 14 ut numquam te crederemus ab hac posse -e deviare (*item a -e deviare*: AVELL. 60, 4 PROSP. c. coll. 2, 2. *cf. p. 426, 14. 19*). AVELL. 71, 11 peste dolosa a vestra -e procul expulsa (*gr. τῆς ὀρθοδοξίας*). RVSTIC. Conc.^S I 4 p. 19, 31 caecus ... virtutum chorus est, cui non praeoritur dogmatis -o (*Migne gr. 78, 1477^B ὀρθοῦ μὴ καθηγουμένου δόγματος*). p. 47, 5 non ad ultionem respicientibus, sed ad -em dogmatum pietatis [*gr. I 1, 5 p. 130, 14 ὀρθὰ δόγματα*]. p. 47, 33 CONC.^S IV 1 p. 82, 34. *al.*). p. 132, 1 hanc -em conspicientes in litteris ipsis. FVLG. RVSP. c. Fab. frg. 36, 2 ad tuum sensum velle -em symboli retorquere. GREG. M. epist. 4, 26 l. 22 *paganus* rusticus ... tanto pensionis onere gravandus est, ut ipsa exactionis suae poena compellatur ad -em festinare.